## PAPIRII MASSONI ANNALIUM

Liber 2, pag. 97;

[ (in-4°, Lutetiæ, apud N. Chesneau, 1578.)

---

*Secutum est bellum Hispanicum, adversus Mauros hostes christiani nominis qui provinciam illam occupaverant. Saltu Pyrenei superato (Carolus Magnus), omnia quæ adiit oppida atque castella in deditionem accepit. Cujus rei Einhardum autorem habeo, eique præstat fidem habere quam Roderico Toletano de Caroli in Hispaniam expeditione aliter scribenti : præsertim cum illo antiquior Benjaminus genere Hispanus, religione Judæus, qui Alexandro tertio et Ludovico septimo Francorum rege vixit, Hispaniam, cum ab Israëlitis occupata fuisset, à Carolo Pipini filio expugnari cœptam referat, eo libello cui Mazzaghoth ceù itinerario nomen est. In reditu vasconicam perfidiam Franci experti sunt. Vascones enim in summo saltu positus insidiis, extremam agminis partem sub occasum solis improvisò adorti profligavère, interfectis Ægharto regiæ mensæ præposito. Anselmo comite Palatii et Rolando Britannici littoris præfecto, qui ab Einhardo nominantur. Hic Rolandi casus et Francorum cædes, infinitis fabulis postea initium dedere. Quarum scriptorem*

faciunt *Tilpinum*, *Rhemorum pontificem*. Ac *fabulæ* quidem illæ admodum antiquæ sunt, nam apud *Matthæum* et cæteros *britannicæ historiæ* scriptores, reperio *Gulielmum Lugdunensis secundæ dominum*, quæ *Normania hodiè est*, instructa jam acie adversus *Haroldum*, regem *Anglorum*, cecinisse *Rolandi carmen*, quo militum suorum animos ad pugnam accenderet. *Dantes Aligerius insignis poëta*, de *Rolandi eburneo cornu*, de *Francorum cæde*, de *Ganelonis proditione* multa cecinit. *Laonicus* in *græcâ historiâ* has quoque *fabulas* tradit. *Einhardus* autem qui *Carolo rege* vixit, *Rolandum vel Ruotlandum*, *britannici littoris præfectum*, à *Vasconibus casum* narrat, quem nos autorem potissimum probamus. Quis enim credat libello *Tilpini* nomine inscripto? *Tilpinus* ex monacho *divi Dionysii*, *Rhemorum pontifex*, *Caroli Magni* rogatu, ab *Adriano palii* usum impetravit. Optimèque compositis civitatis suæ rebus, anno adepti pontificatus *quadragesimo septimo* decessit, cui *Hincmarus elegiacis versibus elogium* scripsit, ac tumulum posuit, *Caroli Calvi* temporibus. Hæc de *Tilpino* apud *Frodoardum* legimus, is autor, *Carolo Simplice et Ludovico* floruit, *vitasque pontificum Rhemensium diligentissimè scriptas*, ad posteros transmisit, *cujus operis exemplaria aliquot Lutetiæ* vidimus. *Libelli* autem tam *fabulosi*, neque ipse in *Tilpino*, neque *Hincmarus*, neque *Lupus*, neque *Vitaldus*, neque *Adelmus*, et *Theodulphus* temporum illorum gravissimi scriptores usquam meminere. Ab homine imperito et mendaci scriptum multa arguunt. De morte quidem *Caroli Magni* capite *tricesimo secundo* mentionem facit.

*Cum tamen constat Tilpino mortuo successorem Wlſarium ab eodem Carolo Rhemensibus pontificem datum, et ex synodo habita Rhemis anno octingentesimo decimo tertio, perspicuum sit, coactam à Carolo Magno, postulante Wlſario, Rhemorum archiepiscopo. Igitur libellus ille ab homine otioso in juventutis gratiam scriptus videtur, non multò post Caroli Calvi imperium: ejusdemque versio in bibliothecâ regiâ servatur, antiqua ac penè obsoleta Gallorum lingua, vetustissimisque characteribus. Ganelonis nomen suprâ attigimus qui veteribus Guenilo fuit, Carolo Calvo, rege Senonum, episcopus. Ad eum extant plures epistolæ Lupi ferrariensis, apparetque ex actis synodi successionem habitæ anno octingentesimo quinquagesimo tertio, Guenilonem interfuisse. Hic est ille Guenilo, quem humili genere natum, Carolus Calvus erexerat ad honorem archiepiscopi Senonum: qui postea tam ingrato animo fuit, tamque immemor acceptorum beneficiorum, ut anno octingentesimo quinquagesimo octavo defectionem ab illo fecerit, transieritque in partes Ludovici, regis Germaniæ, Francorum regnum occupare molientis. Is cum irritò conatu spe suâ decidisset, Carolus synodum habuit duodecim provinciarum, anno octingentesimo quinquagesimo nono, indictione septimâ in territorio tullensi. Illa synodo Guenilonem proditionis, perfidiæ, et læsæ majestatis accusavit. Eodem anno cal. juniis habita est alia synodus Metis, cujus capite sexto continentur hæc verba:*

« Deindè gloriosus rex Dominus Carolus sacræ synodo  
 « libellum appellationis, electorumque judicium, inter  
 « se Guenilonem, Senonum archiepiscopum, qui ab eo

« defecerat et proclamationis diploma porrexit. Undè  
 « secundùm sacram auctoritatem, et induciœ ac dierum  
 « dilatio concessa, ac certa accusatio per episcopos et  
 « synodicas litteras præfato archiepiscopo est intimata,  
 « secundùm regulas divinitus promulgatas. »

Quid postea Gueniloni acciderit, et quem habuerit  
 excitum vitæ, nondùm legi apud graves et fide dignos  
 illius ætatis scriptores? Nisi quod Odorannus Sinonensis,  
 monachus, Rorberti regis temporibus, hæc de Gaeni-  
 lone in annales suos retulit. « Anno octingentesimo sexa-  
 « gesimo quinto obiit Guenilo, archiepiscopus Senonum,  
 « qui Ludovicum fratrem Caroli unxit regem in Bur-  
 « gundiâ. Gueniloni Egilo successit, Egili Ansegisus  
 « ¶Carolo Calvo intimus ». Hæc cùm ita sint, constat Gue-  
 nilonem Caroli Calvi temporibus vixisse, qui, in aulâ  
 ac passim tam invisus ob perfidiam fuit, ut proditores  
 usque ad nostram ætatem, appellari Ganelones videa-  
 mus, Guenilonis nonnihil immutato verbo. Dantes Ali-  
 gerius insignes proditores numerans, Ganelonem et Tri-  
 baldelum cæteris anteponit. Quæ hactenùs dicta sunt,  
 satis mea quidem sententia offendunt ac detegunt insci-  
 tiam auctoris ejus libelli, qui Tilpino inscribitur. Tilpinus  
 enim diù antè Guenilonem mortuus, qui potuit de eo  
 scribere.